P

R
O

T
O

C
O

L
O

 N
º: 02435/2013     D

A
T

A
: 01/03/2013     H

O
R

A
: 15:41     U

S
U

Á
R

IO
: L

U
C

IA
N

O

MOÇÃO Nº 00141/2013

Manifesta aplauso à CPFL
Paulista e a empresa
Publikimagem, pelo programa
de Unidade Móvel de Ensino
Multifuncional da CPFL Energia,
que faz parte do Programa de
Eficiência Energética aprovado
junto à Aneel (Agência Nacional
de Energia Elétrica), realizado
com estudantes da rede pública
municipal, e munícipes de Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

Considerando-se que, no mês de fevereiro, no Centro

Social Urbano,  a CPFL Paulista, através do programa de Unidade
Móvel de Ensino Multifuncional da CPFL Energia, atendeu alunos e
professores de escolas contempladas com o programa da CPFL
Paulista;

Considerando-se que, este programa é realizado com

um caminhão contendo equipamentos que mostram as origens da
geração da energia elétrica e como utilizá-la de maneira inteligente e
com educadores das artes promovido pela empresa Publikimagem;

Considerando-se que, o caminhão também esteve

aberto para visitação da população barbarense, no período noturno,
com sessão de cinema e teatro;

Considerando-se que, o objetivo do programa é a

conscientização, capacitação e sensibilização de professores, alunos e
comunidade em suas ações e práticas diárias, combater o
desperdício, preservar o meio ambiente, e buscar novas tecnologias
voltadas ao uso inteligente e eficiente da energia elétrica;

P

R
O

T
O

C
O

L
O

 N
º: 02435/2013     D

A
T

A
: 01/03/2013     H

O
R

A
: 15:41     U

S
U

Á
R

IO
: L

U
C

IA
N

O

Considerando-se que, nas instituições de ensino foram

substituídas mais de 6,7 mil lâmpadas convencionais por modelos
mais econômicos e eficientes,  que também fez parte do projeto;

Considerando-se que, por meio da capacidade

transformadora da educação, o projeto leva educação, cultura,
conhecimento e informação sobre eficiência energética, abordando o
tema energia elétrica de forma lúdica, atraente e interativa,
promovendo uma mudança de prática e de comportamento, e
levando a conservação dos recursos naturais para as próximas
gerações.

Considerando-se que, o trabalho dos educadores das

artes nesse projeto, deve se ressaltar os aplausos aos nomes de
Alexandre Borges Garcia, Priscila Cochi, Antônio Frederico e Salma C.
Rocha Souza e Andrea Carina de Oliveira Santos.

Proponho à Mesa, na forma regimental, depois de ouvido
o Plenário, MOÇÃO DE APLAUSO à CPFL Paulista e a Publikimagem,
na seguinte forma enunciada:

 “A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste,

APLAUDE à CPFL Paulista e a empresa Publikimagem, pelo
programa de Unidade Multifuncional da CPFL Energia, que faz
parte do Programa de Eficiência Energética aprovado junto à
Aneel (Agência Nacional de Energia Elétrica), realizado com
estudantes da rede pública municipal, e munícipes de Santa
Bárbara d’Oeste”.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de Março de 2.013.

CARLOS FONTES
-Vereador –
Líder do PSD

P

R
O

T
O

C
O

L
O

 N
º: 02435/2013     D

A
T

A
: 01/03/2013     H

O
R

A
: 15:41     U

S
U

Á
R

IO
: L

U
C

IA
N

O

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de Março de 2.013.

CARLOS FONTES
-Vereador –
Líder do PSD